UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Ioannis Cochlæi De Actis Et Scriptis Martini
Lvtheri Saxonis**

Cochlaeus, Johannes

Parisiis, 1565

Acta & Scripta Lutheri, Anno Domini M. D. XXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29789

tes, & nō potest errare: Quia liripiū & Al-
titum nō sunt signa fallibilia. Male ergo fac-
qui scripturas nudas sequuntur: peius, qui
dos patres: pessime, qui scribentes, quia pro-
dunt de obscuritate in obscuritatē, donec il-
omissis, Almam facultatem audierint, & lit-
pio firmiter adhæserint, ibi est lux mundi, &
gula fidei & morum infallibilis &c.

*Acta & Scripta Lutheri, Anno Domini
M. D. XXI.*

Vnigitur Lutherus complice
que sui præ se contemneret on-
ne iudicium Ecclesiasticū, reb-
les non modo suis Prioribus &
Ordinariis iudicibus, verū eti-
summis Ecclesiæ verticibus, p-
pæ & Imperatori, tātōq; elati essent fastu desp-
ctionis, vt ne Vniuersali quidē Cōcilio dogma-
ta sua, quę pro Euāgelio habent, submittere v-
lant, & rem proxime iam ad tumultū & sediti-
nem popularem perduxisserent: misertus cond-
lensque Germanicæ Nationi Christiana pier-
te illustrissimus Anglorum R̄ex Henricus, hi-
ius nominis Octauus, raro nimis & cunctis fa-
culis admirando deuotionis exemplo, ex Rega-
li fastigio in literariam descendit harenam, con-
tra maledicū decertaturus mendicantium fr-
trum Apostatam. Scripsit itaque Assertionem
Septem Sacramentorum, aduersus Captiuu-
tem Babyloniam Lutheri, ad Leonem X. Pa-
pam;

*Liber Regis
Angliae cō-
tra Lub.*

pā: adeo sane diserte, erudite ac copiose, vt eo la
go faci bore prometuerit, ipsius Papæ omniūmq; Car
s, qui dinaliū iudicio, perpetua laudis Titulū, v: pu
lia pro blica deinceps approbatione diceretur, fidei Ca
nec is tholicę Defensor. Quanta verò sit illius Regis
& in erga Sedem Apostolicam benignitas, quanta
di, & erga Ecclesiā deuotio, quāra in summa ingenij
nini acrimonia raraque eruditione modestia, quan
iplici deniq; in aduersariū afferēdæ fidei zelus: ex
erēt on ipsius met verbis, quibus ad Lectorem p̄fatus
ū, rebe est, clarissime intelligitur. At enim. Mot⁹ qui
ibus d dē fidelitate ac pietate, quāquā mihi nec eloquē
erū en tia sit, nec sciētiæ copia: cogor tamē, ne ingratia
us, P tndine maculer, Matrē mēā, Christi spōsam, vti
a defi dogma nam tanta facultate, quanta cum voluntate, de
ere n fēditi cōdūcendū, possim, ut pugnāt
pien s, hi exortus sit, quo null⁹ potuit exoriri malignior,
Rega qui dæmonis instinctu charitatē p̄texens, ira
co atque odio stimulatus, & cōtra Ecclesiā & con
m frā nem tra Catholicam fidem, vipereū virus euomuit:
nem iuita Necessē est aduersus hostē cōmūnē Christianę
Pa fidei, omnis Christi seruus, omnis ætas, omnis
am: sex⁹, omnis ordo cōsurgat: vt qui virib⁹ nō valēt,

F iiij

*Neglectum
est hic illud
Ecclesiastici
11. Ante
mortē ne lau
daueris homi
nem quēquā.*

officium saltem alacri testentur affectu. N
 itaque conuenit, vt dupli ci armatura mun
 mur: cœlesti scilicet ac terrestri. Cœlesti, yr
 facta charitate & alios perdit & perit ipse, ve
 charitate lucrifactus, alios lucrifaciat: & q
 falsa doctrina depugnat, doctrina vera vinci
 tur. Terrestri uero, vt si tam obstinatae malit
 fit, vt consilia sancta spernat, & correptione
 piam cōtemnatur, merito coérceatur supplicio
 vt qui benefacere non vult, desinat malefac
 re, & q̄ i nocuit verbo malitiæ, supplicij pro
 fit exemplo. Hęc Rex ipse in Prologo. In pro
 cessu verò libri, adeo densis tum rationib
 um scripturæ sacre locis præmunit & affirma
 vb̄ que sensum & doctrinam Ecclesię, atqu
 aduersarij falsos prætextus sucasque arguui
 tam clare detegit, & acute cōfutat, vt intrapau
 cos menses liber eius à multis Chalcographis
 in multa milia multiplicat⁹, totum orbē Chi
 stianum & gaudio & admiratione replete
 Nec satis erat atholicis in Germania, eum li
 brum Latine legisse, licet in ea lingua disertis
 simus scriptus esset: verum etiam in Germani
 cam transferebatur linguam, vt etiam Laici, La
 tinæ linguae ignari, intelligerent, nihil solidi
 esse in doctrina noua Lutheri. Liber itaque pau
 cula Regis verba hic recitate cōtra inflatam ac
 turgidam Lutheri argutiam quandam, contra
 Missæ sacrificiū: quia promissio sit & nō opus.
 Mirum est (inquit Rex) quāto nixu parturiens,
 quā nihil peperit, nisi merū vētū: Quē cū ipse tā
 validum

validum velit videti, ut montes posset euerte-
re, mihi profecto videtur tam languidus, ut agi-
tare non possit arundinem. Nam si verborum
tollas inuolucra, quibus rem absurdam(velut
simiam pūrpura) vestit, Si tollas exclamaciones
illas, quibus iam velut re dilucide probata, to-
ties in totam debachatur Ecclesiam, & nōdum
collata manu, tanquam ferox victor insultat:
nihil aliud restare videbis, quam nudum & mi-
serum sophisina. Redierat iam è Pathmo sua
nonus ille Euangelista Vuittenbergam, & quā
quam publice per aditum librum collaudasset ^{Lutherus do-}
^{mūm reuersu s}
antea fratres suos, propter abrogatā Missam: ^{reprehendit}
attamen cum non fuisset factum iussu & auspi-
cio suo, domum reuersus, eam rem publice pro-
concone ad populum reprobauit, Dominica
prima Quadragesimæ. Omnes(inquit) errave-
runt, quicunque cooperati sunt, & consenserūt
ad abrogandam Missam, non quod bonum nō
fuerit: sed quod non ordinate factum est. At di-
cis(inquit) iustum id esse ex scriptura? Fateor &
ego, sed ubi manet ordo, quia ex temeritate fa-
ctum est, absque omni ordine, cum scandalo
proximi? Et nisi adeo mala res esset Missa, velle
eam restituere. Scio enim vestrum propositum,
& defendere non scio. A Papistis quidem & a-
liis insanis capitibus bene scirem defendere,
sed coram Diabolo sustinere non scio. Sic &
alias quasdam temeritates suorum, tum barba-
ricas tum sceleratas & impias, quas absente ipso
iuxta verba & secundum doctrinam eius in fa-

Etum deduxerant, reprehendit: Quales erant
 abolitio sacrarum imaginum, abiection religios
 habitus, attractatio corporis Christi in Sacra
 mento manibus prophanis &c. Quae omnia &
 si libera esse volebat, & stultis legibus Papa
 ascribebat: attamen, quia attentata fueranteo
 absente, reprobauit. Quamuis optaret, omnes
 imagines in toto mundo abolitas esse, propter
 earum abusum, & vellet omnes Monachos &
 Moniales deserere sua Monasteria, ut ea omnia
 in vniuerso mundo interirent. Et de venerabi
 li Sacramento diceret, Quanquam illud tan
 gendo non peccauerint, neque tamen in hoc
 fecerunt opus bonum: Quia Deus non posse
 ferre iocum, sicut sancti ferunt. Si quis tamen
 adeo petulans sit, ut Sacramentum omnino ma
 nibus contrectare velit, is curet illud sibi do
 mum deferri, ibique contrectet usq; ad satieta
 tem, sed non coram multitudine. Huiusmo
 di itaq; sermonibus liuide perstrinxit & repel
 sit audaciam aliorū, præfertim Andreæ Carol
 stadij: Qui & ipsi aliquid esse volebāt, ne unus
 Lutherus esset omnia in omnibus. Actius au
 tem inuectas est in Bullam Papæ Leonis X. in
 Liber Lu. cōtra Bullā cōtra Domini.
 cœna Domini, Romæ publicatam, priusquam
 Vuormaciā venisset Lutherus. Nam cum in
 ea iuxta consuetudinem antiquam excommu
 nicati & anathematizati fuissent omnes hæreti
 ci, nominatim vero Gazari, Patarenī, Pauperes
 de Lugduno, Arnoldistæ, Speronistæ. Item
 Vuiclephistæ, Hussitæ, & nouissime Martinus
 Lu-

Luther, simul cum omnibus complicibus fau-
toribusq; suis: Ea tamen Bulla tardius venit ad
manus Lutheri. Inde factum est, ut post redditū
suum parauerit in eam Teuthonicum quedam
libellum, fœdissima scurrilitate refertum, quē
Xenij loco pro nouo anno retribuit Sedi Apo-
stolicæ. Sic ergo exorsus est. Martinus Lu-
therus sanctissimæ Sedi Romæ & toti eius Par-
lamento, Meam gratiam & salutem in primis.
*Scurrilia yet
ba Lut.*

Sanctissima Sedes crepa & non frangere, ob
hanc nouam salutationem, in qua nomē meū
primo & in supremo loco pono, osculando-
rūmque pedum obliuiscor &c. Deinde post re-
citatam bullam, in eam responsurus ait. Ego
autē dico ad Papæ & Bullæ huius minas istud.
Qui præ minis moritur, ad eius sepulturam
compulsari debet crepitibus ventris. Vbi ve-
ro venisset ad sextum Articulum, in quo excō-
municantur omnes, qui Turcis aut Saracenis
ferrum & arma bellica aportant aut vendunt,
id reprehendens ait. Ad quid conducit, corpo-
raliter prohibere Turcā? Quid mali facit Tur-
ca? Occupat prouincias & gubernat téporali-
ter. At hoc ipsum à Papa quoq; nos pati oportet,
qui & corpus & vitā nobis excoriat, quod
Turca non facit. Ad hæc, permittit Turca vnu-
quenq; in fide sua permanere, quod Papa non
facit: sed cogit vniuersum mūdum à fide Chri-
sti ad sua Diabolica mēdacia, vt régimē Papæ,
in corpore, bonis & anima, decies nimirum
peius sit quam Turcæ: & si Turcam expugna-

Liber Lx. cōtra Regem Angliae. reuelimus, à Papa incipiendum nobis esset. At longe accrocissime contra omnem pudorem humanum inuectus est in Regem Angliae posteaquam sensit illius libro multum exhortationis detrahi Euangelio Lutherico, etiam apud Germanos, tráslato eo per Hieronymum Emserum in linguam Germanicam. Nulla sane conuitia, quæ mens pessima & os maledictissimum excogitare poterant, illi visa sunt nimis veliniuriosa vel scurrilia: Quicquid in buccam venit, sine omni verecundia euomuit ius gentium, quo Regiae dignitati defertur, aetas omne furiose contempnens. Et inter conuicta etiam prodigiosam s̄epe interponebat arrogantiā & contemptum, dum falso iactitaret se de verbo Dei. Ego vero (inquit) aduersus dicta patrum, hominum, angelorum, dēmonum, pono, non antiquum vsum, non multitudinem hominum: sed vnius maiestatis æternæ verbū, Euangelion, quod ipsimet coguntur probare. Hic sto, hic sedeo, hic maneo, hic gloriō, hic triumpho, hic insulto Papistis, Thomistis, Henricistis, Sophistis, & omnibus portis inferi, ne dum dictis hominum quantumlibet sanctoru, aut consuetudini fallaci. Dei verbum est super omnia: Diuina Maiestas mecum facit, vt nihil curem, si mille Augustini, mille Cypriani, mille Ecclesiæ Henricianæ, contra me starent. Deus errare & fallare nō potest: Augustin⁹ & Cyprianus, sicut omnes electi, errare potuerunt, & errauerunt. Itē, Si solius Christi sumus, quis est iste

Iacobus de verbo Dei.

iste stolidus Rex, qui suis mendaciis nos Papæ
facere molitur? Nos non sumus Papæ, sed Papa
noster est. Nostrum est, non iudicari ab ipso,
sed ipsum iudicare. Spiritualis enim à nemine
iudicatur, & ipse iudicat omnes: quia verum est,
Omnia vestra, etiam Papa, quanto magis sor-
des istæ & labes hominum, Thomistæ & Hen-
rici. Item. Missam itaque extorsimus, & trium-
phamus aduersus assertorem Sacramentorum.
*Iactantia
Luth. de sua
doctrina.*

Triumphata vero Missa, puto nos totum Papa-
tum triumphare. Nam super Missam, cœr rupé,
nititur totus Papatus, cum suis Monasteriis, E-
piscopatibus, Collegiis, altaribus, ministeriis &
doctrinis: atque adeo cum toto vêtre suo. Quæ
omnia ruere necesse est, ruente Missa eorum sa-
cilegia & abominanda. An vero impudens &
monstrosa impropositio & iactantia eius non
est ista? Vbi ait. Si idolum Romanæ abomina-
tionis propter Christum conculcaui, quod se
in locum Dei statuerat, magistrumque Regum
& totius mundi fecerat, Quis est iste Henricus,
nous Thomista, discipulus duntaxat tam igna-
ui monstri, ut virulentas blasphemias eius ho-
norem? Sit ipse defensor Ecclesiæ, sed eius Ec-
clesiæ, quam tanto libro iactat & tuetur: nempe
purpuratæ meretricis & ebriæ & fornicationis
matris. Ego & Ecclesiam eius & defensorem
ipsum pro eodem ducens, vtrosque eodem im-
petu inuadam, & Christo duce conficiam. Cer-
tus enim sum, dogmata mea habere me de cœ-
lo, quæ etiam aduersus eum triumphauit, qui in

Defecit anno 1546. subito- vngue nouissimo plus habet virtutis & astutie
ne morte cra- quam omnes Papæ & Reges & Doctores , vi
pulosus Luth. nihil agant, qui Bullas nominum & titulorum
Papatus se at- contra me iactant, & libellos sub Regiis inscri-
psq; ad finem ptionibus vendicant. Dogmata mea stabunt,
se cali supra & Papa cadet, inuitis omnibus portis inferi, &
firmanam pe- potestatis aeris, & terræ, & maris. Ipsi me p-
træ: Cui por- uocauerunt ad bellum, bellum igitur habebunt: pu-
te inferi pre- uaderent non posse oblatâ contempserunt, pacem igitur non habe-
terunt. bunt. Deus viderit, uter primo fessus defecerit,

Calomnia Papa an Lutherus . Instat enim mors Papatus
Luth. in Cœ- abominabilis: vrget eum incluctabile suum fa-
sarem, & tum, & (vt Daniel ait) ad finem sui venit, & ne-
Principes mo auxiliabitur ei. His omnibus & id genus
Germaniae. alii quam plurimis vesanix iactantix spumis
 minisque non contentus, addidit etiam calum-
 nias ac Sycophantias, easq; atrocissimas, non
 solum in Papam & Regem Angliae: verum et-
 iam in Imperatorem & in Principes Germa-
 niæ: & Germanice quidem multo ferocius quia
 Latine, ut scilicet plebem in Principes alacrius
 concitaret. At ergo. Apparui ego iam tertio
 coram eis . Denique Vuormaciam ingressus
 sum, etiam cum scirem mihi violatam esse à
 Cesare fidem publicam. Nam didicerunt Prin-
 cipes Germaniæ, olim de fide laudatissimæ gé-
 tis, nunc in obsequium Idoli Romani , nihil
 magis quam fidem contemnere, in perpetuam
 Nationis ignominiam. Item. Haec sunt arma,
 quibus haeretici vincuntur hodie, ignis & fa-
 tor insulsissimum asinorum & Thomistico-
 rum

In. Thomi-
stas.

rum porcorum. Sed pergent porci illi, & si au-
dient exurant me. Hic sum & expectabo eos: ci-
neribus solis post mortem, etiam in mille ma-
ria proiectis, persequar & fatigabo hoc abomi-
nable vulgus. Summa, Viuens Papatus hostis
ero, exustus bis hostis ero. Facite porci Tho-
mista, quod potestis, Lutherum habebitis vr-
sam in via, & leenam in semita: Undique vobis
occurret & pacem habere non sinet, donec fer-
reas vestras cervices, & qreas frontes contine-
rit, vel in salutem vel in perditionem. Itē Teu-
thonice. Quanto plura scribebant, inquit, tan-
to insanius, stultius, impudentiusq; mentiebā-
tur, donec compertum est tādem per dilucidas *In totum*
scripturas, Dei gratia, Papatum, Episcopatus, *Clerum.*
Collegia, Monasteria, Academias, simul cum
omni sacerdotio, Monachatu, Monialatu, Mis-
sis, cultibūsq; Dei, meras esse sectas damnatas
Diaboli. Populus enim iste ad hoc intendit, ut
coram Deo agat operibus, & nō nuda fide: per
quod sane & Christus negatur & fides extin-
guitur. Item. Recte coniungitur simul, Papa & *Liber Luth.*
Henricus de Anglia ille Papatum suum tam *contra stat*
bona habet conscientia, quam hic suum possi- *Ecclesiastice*
det regnum, ideo alter alterum scalpit, sicut mu-
læ solent. Sed adhuc multo atroci⁹ magisq; se-
ditio scripsit eodē anno, in vniuersum statū
Ecclesiasticū, sub hoc titulo. Aduersus falso no-
minatū Ecclesiasticorū statū Pap & Episcopo-
rū. Se vero, ut cornua cōtra eos erigeret super-
bius, noīabat Ecclesiastē Dei gratia: Addēs, si &

Euangelistam Dei gratia se nominaret, facilius
 hoc probare possit, quam ullus Episcoporum
 possit probare titulum suū. Se vero certi esse,
 quod Christus ipse sic ipsum nominet, & pro talis
 habeat: Qui & doctrinæ ipsius magister sit, te-
 stisque futurus in die nouissimo, quod scilicet
 ea doctrina non sit Lutheri, sed Christi purum
 Euangelium. Ait igitur in prologo libri. His
 certiores vos facio, inquit, me de cætero vobis
 non amplius eum honorem exhibiturum esse,
 vt me submitterem vel vobis veletiam ulli An-
 gelo de caelo, ad iudicandum aut examinandum
 doctrinam meam. Nam stultæ humilitati satis
 factum est iam tertio Vuormaciæ, & tamen ni-
 hil prodest. Sed volo audiri, & iuxta doctrinam
 S. Petri, doctrinæ meæ rationem & fundamen-
 tum ostendere coram vniuerso mundo, campi
 habere iniudicatam à quolibet, etiam à cunctis
 Angelis. Cum enim de ea certus sim, volo per
 eam & vester & Angelorum quoque (vt Paulus
Judicium Lut.
de sua doctrina.
acceptauerit, saluari non possit. Dei enim est,
non mea: Idcirco & iudicium meum, non meu-
sed Dei est. Et infra. At si dixerint, timendum
esse, ne fiat seditio contra Ecclesiasticos, Re-
 spondeo, inquit, Num ob id verbum Dei ne-
 gligi, omnisque mundus perire debet? Et ne ex-
 quum, ut omnes animæ intereant æternaliter, &
 harum laruarum temporalis popula permaneat
 quieta? Melius foret, ut omnes Episcopi occi-
 derentur, omnia Collegia & Monasteria fundi-
 tus

ditus eradicarentur, quām ut vna periret anima
ne dicam, vt omnes animæ perderentur, prop-
ter inutiles laruas & puppas. Ad quid prosunt,
nisi vt voluptatibus indulgeant ex aliorum su-
dore & labore, verbumque Dei impedian?
Si autem nolunt audire verbum Dei, sed in-
sanient ac furunt excommunicationibus, in-
cendiis, cædibus, & omni malo: quid iu-
stius continget eis, quām fortis quædam se-
ditio, quæ illos ē mundo exterminet? Et ob hoc
ridendum solummodo ester, si fieret: sicut ait
sapientia diuina, Prouer. 1. Hæc in prologo.

Quantis vero conuitiis, opprobriis, san-
nis, improperiis, fœdis agnominiibus, amaru-
Bulla & re-
formatio
Lut. contra
Episcopos
lentiis, calumniis, blasphemis & execrationi-
bus debachatus sit in omnes Ordines Eccle-
siasticos: Maxime in Episcopos, per totum li-
brum illum Teuthonicum: nemo rectius re-
ferre aut iudicare poterit, quam liber ipse. Hic
satis facit, eius recitate Bullam, quæ in medio
fere libri ponitur, In hæc sane verba. Docto-
ris Luth. Bulla & Reformatio. Quicūque opē fe-
runt, corpus, bona, & famā in hoc pédūt, vt Epis-
copat' deuastetur & Episcoporū regimen extin-
guatur, hi sunt dilecti filii Dei, & veri Christia-
ni: obseruantes præcepta Dei, & repugnantes
ordinationibus Diaboli. Aut si hoc non possint
regimen tamen illud saltem condemnant ac vi-
tā. Cōtra vero, quicūque manu tenet Episcopo-
rū regimē, eisque obediūt volūtaria obedientia
hi sunt Diaboli ministri proprii, & repugnant

G

Dei ordinationi ac legi. Pro hac vero Bulla,
 pulis Germanie persuadēda, plurimos addi-
 scripturæ locos , quos in Episcopos vi traxi
 retorsit. Quos eo facilius admiserunt , & re-
 adductos putauerunt Laici , quo infensio
 sunt abusibus & avaritiæ technis , quæ uul-
 tendebantur , vti quirita hantur Lutherani
 Aulis & Consistoriis Episcoporum, per Offi-
 lium Procuratorumque rapacitates , quas be-
 ibi commemorat Lutherus. Longe itaque ad
 cissimum turbulentissimumque facinus agg-
 sus est rixator iste, qui non solum per libellos
 uitiosos, sed & per ipsum Euanglium pacis,
 xime turbauit Germaniam : Quemadmodum
 fecit olim Iudas proditor , cui dixit Dominus
 Iuda, osculo (quod pacis & amicitiæ symbolo
 erat) filium homins tradis? Sic profecto & Lu-
 therus Euangelio pacis præcipitauit in bella
 seditiones Germaniam. In qua non solum ci-
 tas vna contra aliam, & gens aduersus gentem
 prouincia aduersus prouinciam pertinaci odio
 surgit : Verum etiam plebs contra Senatum in
 eadem ciuitate , populus aduersus Principem
 suum , & Princeps aduersus Imperatorem suum
 bella seditionesque meditatur. Et quanto quis
 que plus iactitat Euangeliū , magisque præ-
 exteris Euangelicus videri desiderat, tanto at-
 dentius aspirat ad tumultus, Cur ita ? Quia per
 suasit Lutherus, tanto verius Euangeliū esse,
 quanto plus tumultuum parit . Nam longe an-
 tea Vuormaciæ in conspectu Cæsarisi , coram
 omnibus

omnibus Imperii Principibus & Ordinibus, di
cere palam austis fuerat, Sibi plane omnium iu-
cundissimam faciem istam in rebus esse, videre,
ob verbum Dei studia & dissensiones fieri. Eum Regis An-
quippe esse verbi Dei cursum, casum & euentū: glie ad moni-
Sicut dicit. Non veni pacem mittere, sed gladiū.
Cæterum Rex Anglorum, cuius superius habi- uio, contra no-
ta est mentio, caute prospiciens, quo ea machi- uam translat-
natio tenderet: admonuit Illustrissimos princi- tionem Lut-
pes, Saxoniam Duces, Fridericum, Ioannem, & theri.
Georgium, fideliter quidem & amice: sed sero
& nimis tarde, per locorum distantiam. Prius-
quam enim literæ eius redderentur, iam per vni-
uersam Germaniā, longe lateque inuulgata erat
noua Lutheri translatio Teuthonica. Libet ta-
men hic illius Regis pīam recitare admonitio-
nem. Literas has (inquit) ob signatu ro mihi
venit in memoriam, Lutherum in suis aduersū
meneniis excusare se, quo minus ad reliqua res-
pondeat, impediti transferendo Biblia: Visum
est igitur hortati vos, ut omnium rerū maxime
prouideatis, ne id permittatur facere. Nam ut
bonum esse nō negem, in quauis lingua legi scri-
pturam sacram: Ita certe periculosum est, ex e-
ius versione, cuius mala fides fidem facit omni-
bus, id illi studium esse, ut bene scripta male ver-
tendo peruerat: Ut populus ea se legere pu- Qualis trās-
tet in scriptura sacra, quæ vir execrabilis ab exe- latio nouis
crādis hausit hæreticis. Hæc Rex ille quam pru Test. per
dētissime. Quis enī satis enarrare queat, quantus Luth.

G ii

casio fuerit ea noui Testamenti translatio:
 qua vir iurgiorum, data opera, contra veterem
 & probatam Ecclesiæ lectionem, multa immi-
 uit, multa decerpserit, multa addidit, & in aliis
 sensum detorsit: multas adiecit in marginib;
 passim glossas erroneas atque cauillofas, &
 præfationib; nihil malignitatis omisit, vt in p-
 tes suas traheret lectorem. Inuenti sunt igno-
 ex Germanis, qui ex ea translatione admissos
 eo passim errores, & mutationes collegerunt
 alii supra Mille, alii pauciores. Inter quos fu-
 Hieronymus emiserit præcipuum laudem pro-
 ruit, qui non solum notauit, ac populo adid-
 Lutheri errata in translatione: Verum eti-
 propria translationem, quæ probato & re-
 pto Ecclesiæ textu latino per omnia consone-
 ret, velut Antidotum contra Lutheri venen-
 euulgauit, non sine grandi Catholici populū
 solatione. Ex eo enim labore didicerunt Cath-
 olici, ubi errasset Lutherus, & gloriantes de su-
 Euangelio Lutheranos, poterant cum fiduci-
 confutare. Antequam vero prodiret labor En-
 seri, mitum in modū multiplicabatur per Cha-
 cographos nouum Testamentum Lutheri, &
 etiam fatores, & mulieres, & quilibet Idiota,
 qui Teuthonicae literas vtcunque didicerant,
 nouum illud Testamentum, tanquam fontem
 omnis veritatis, audiissime legerent, quicunque
 Lutherani erant: illudque saepè legendo memo-
 riæ commendarent, in sinu secum portantes co-
 dicem. Ex quo tantam intra paucos menses sibi
 doctrinam

Arrogantia
Lacorum &
mulierum ex
novo Test.
Luth.

doctrinam arrogabant, ut non solum cum Lai-
cis partis Catholicæ, verum etiam cum sacerdo-
tibus & Monachis, atque adeo etiam cum Ma-
gistris & sacræ Theologiæ Doctoribus, dispu-
tare de fide & Euangeliō nō erubescerēt. Quin
immo repertæ sunt mulierculæ, quæ propositis
Thematis æditisque libellis Theuthonicis, ausæ
faerint vltro prouocare: & quidem procacissi-
me insultantes, ignorantiamque improperantes
& contemptui habentes viros, non modo Lai-
cos, atque priuatos homines: Verū etiam quos-
libet Doctores, & Licentiatos totius facultatis
Theologicæ, ac totas etiam Vniuersitates: Id
quod de Argula, Nobili quadam muliere, com-
pertum habetur. Eoque audaciæ, abieicto
muliebri pudore, processerunt mulieres Luthe-
riscæ, ut etiam ius officiumque publice in Eccle-
sia docendi, tametsi paulus aperte contra dice-
ret ac prohiberet, sibi usurparent. Nec deerant
eis defensores viri Lutherisci, qui dicerent, Pau-
lum eatenus prohibuisse docendi munus mu-
lieribus, quatenus adsint viri, qui docere sciant
& valeant. Vbi vero cessent aut negligant, nef-
ciántve viri, ibi optime licere mulieribus ut do-
ceant. Et Lutherus ipse longe antea docuerat
mulieres quoque Christianorum vere sacerdo-
tes esse, atque adeo quicquid è Baptismo reple-
rit, vere Papam, Episcopum, & sacerdotem esse
Iuxta illud petri dictū. Vos autē genus electū,
regale sacerdotiū, g̃s sancta &c. Cū igitur mo-
bile vulgus ybique magis intentū sit & auidum

G iij

Luth. ad no-
bilitatem Ger.
& in Sermo.
Studia Lai-
corum circa
nouum Test.
Luth.

ad res nouas late diuulgandas, quām ad res ita
 factas in suo statu conseruandas: factum est, run
 turba Lutheranorum longe plus opera impe
 rit dicendis sacris literis ira translati, quām
 pendit populus Catholicorum, vbi Laici cu
 curam pouissime in sacerdotes & Monachos
 iicibant. Vnde contigit nonnunquam, à Lai
 Lutheranis plures scripturæ locos ex tempo
 citari in colloquiis, quām citarentur à presby
 ris & Monachis Catholicis. At iam dudum p
 haferat Lutherus turbis suis nullis dictis ha
 rentur. Idcirco reputabantur Catholici ab ill
 ignari scripturarum, etiam si eruditissimi esse
 Theologi. Quinetiam palam aliquando cora
 multitudine contradicebant eis Laici aliqui,
 quam mera pro concione dixerint mendaci
 aut figmenta hominum. Accedebant & alia in
 commoda. Nam cum antiqui Theologi, multi
 retro annis peritiam linguarum & politiores
 teras neglexissent, Lutherus mox ab initio per
 Philippum Melanchtonem, & per Zuinglium,
 Oecolampadiumque & Bucerum (antequam
 ab eo in nonnullis articulis dissentire coepissent)
 totam vere iuuentutem, eloquentiæ literis lin
 guarumque studio deditam, ac ingenio ex a
 Contemptu cutis et expolitis Erasmi Roterodami opus
 vexati Theologis pulcherrime excultam, in partem suam
 logi à Lutheris traxit. Iuvenes vero & ingenio alacres & laboru
 patientes, mox in sacris literis (quibus Lutherus
 unicus tribuebat sensū, & cū solūmodo literalē)

ita

ita profecerunt literaliter, ut vel XXX. annorum Theologi tam prompti in citadis scripturæ locis non viderentur, quām erant illi: Qui & de peritia linguarum & de stylī elegantia superbiētes, mox quoslibet veteris farinā Theologos, nō solum contemnere, verum etiam prouocare cœperunt, maxime, quando ad populum verba faciebant.

Quod si quis noitatisibus eorum contradiceret, mox prætendebant lectionem Græcam vel Hebraicam, aut aliquem ex vetustissimis autoribus, & confessim plenis conuictiorum plaustris inuehebantur in Græcum & Hebraicarum literarum ignaros Theologos, quos odiose sophistas, asinos, porcos, animalia ventris, & inutilia pondera terræ vocitabant: super addentes etiam ronchos & cachinnos immodestissime: Ac vnum Lutherū, velut verum Theologum populo commendātes, eius aduersarios velut ignaros, immo hostes veritatis, & ob alieniam sibi præcisam aut imminutam Lutherο inuidentes, inuidiosissime traducebant.

Cæterum si quos Deus misericorditer præserua, ne Saxonico huic Baal genua sua flecte cionatorum publice vel scriberent vel prædicarent: ii mox il 2. Tim 3.